参与式预算——“食品安全监测经费”
2022年第一季度实施情况公告

根据《关于做好2022年参与式预算项目执行和监督工作的通知》（顺财绩效函〔2021〕3号）文件精神，区市场监管局积极做好区级专项资金参与式预算“食品安全监测经费”项目的信息公开工作，现将该项目2022年第一季度项目执行情况报告如下：
一、项目概况
为切实做好顺德区食品安全的监管工作，加强食品的监管抽查和检验，建立食品监管的长效机制，保障公众食品质量安全，根据《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国食品安全法实施条例》、《广东省食品安全条例》、《广东省食品生产加工小作坊和食品摊贩管理条例》等要求，2022年食品安全监测（抽检）通过购买服务形式，在生产、销售、餐饮环节抽检食品、食用农产品以及食品相关产品。根据《佛山市食品安全委员会办公室佛山市农业农村局佛山市市场监督管理局关于印发2022年落实省民生实事食品抽检工作实施方案的通知》要求，2022年我区按照每千人5批次的任务要求共需完成至少16146批次的抽检任务，其中市场监管部门完成不少于12346批次。
二、2021第一季度项目推进情况
（1） 项目资金使用情况
[bookmark: _GoBack]2022年第一季度“食品安全监测经费”项目按要求进行采购招标，目前项目资金尚未支出。
（二）项目实施情况
为推进2022年“食品安全监测经费”项目工作落实，2022年第1季度我局根据工作计划启动了项目招投标相关事宜：一是发布项目采购意向公告。按照项目采购需提前30日进行意向公告的要求，我局于1月17日在广东省政府采购网发布了项目采购意向公告。二是研究讨论招标第三方代理机构，对项目采购需求、采购实施计划进行审查。2月11日，我局组织有关科室召开2022年食品安全抽检工作推进会，集中讨论招标第三方代理机构、对项目采购需求、采购实施计划进行一般性审查。根据《政府采购需求管理办法》要求，2月24日我局组织有关科室对该项目进行采购需求、采购实施计划重点审查。三是党组会专题听取并研究项目情况。3月7日我局党组会会议专题听取并研究了2022年“食品安全监测经费”项目有关情况，同意按前期工作情况由第三方代理机构按流程进行公开招标。四是对项目采购需求进行公开征求意见并组织专家论证。3月11日，我局将该项目采购需求在广东省政府采购网公开征求意见，3月22日组织专家对项目需求、收集的征求意见进行集中论证。五是接受政府采购交易监管靠前服务，发布项目采购招标公告。按区政数局《政府采购交易监管靠前服务工作方案》，我局将项目前期招投标有关材料报区政数局接受政府采购交易监管靠前服务，对提出的意见进行对应修改，4月6日发布项目采购招标公告，定于4月27日对该项目进行开标。
三、下阶段工作安排
根据工作安排，下阶段我局一是将根据《2022年佛山市食品安全抽检监测工作方案》，结合我区实际制定顺德区2022年食品安全抽检检测工作方案，明确抽检类别、要求等内容；二是按项目采购开标时间完成项目招标事宜，确认2022年度第三方抽检承检机构。三是在党组会通报招投标结果，按合同约定支付款项，由抽检承检机构开展抽检工作。

                佛山市顺德区市场监管局
                    2022年4月20日